АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» ____________ 2025 г.                                                                  № ______

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 10.06.2025

№ 435 «Об утверждении

Административного регламента

администрации городского округа

«Город Калининград» предоставления

муниципальной услуги «Постановка

граждан на учет в качестве лиц,

имеющих право на предоставление

земельных участков в собственность

бесплатно»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации

городского округа «Город Калининград» в соответствие действующему

законодательству, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом

Калининградской области от 21.12.2006 № 105 «Об особенностях регулирования

земельных отношений на территории Калининградской области», Уставом

городского округа «Город Калининград», порядком разработки, утверждения и

проведения экспертизы административных регламентов предоставления

муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации

городского округа «Город Калининград» от 10.12.2021 № 1014, администрация

городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению

администрации городского округа «Город Калининград» от 10.06.2025 № 435

«Об утверждении Административного регламента администрации городского

округа «Город Калининград» предоставления муниципальной услуги

«Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление

земельных участков в собственность бесплатно»:

1) подпункт 5 пункта 1.2 после слова «(усыновители)» дополнить словами

«лица, фактически воспитывавшие и содержавшие погибшего (умершего)

ветерана боевых действий в течение не менее 5 лет до достижения им

2

совершеннолетия, признанные таковыми судом в порядке особого производства

по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение

(далее – фактические воспитатели).»;

2) второй абзац пункта 3.22, второй абзац пункта 3.77, второй абзац пункта

3.97 изложить в новой редакции:

«при подаче заявления о постановке на учет в электронной форме

посредством заполнения электронной формы заявления о постановке на учет

на Едином либо Региональном портале на второй рабочий день со дня получения

всех сведений, необходимых для принятия решения (на 7-й рабочий день со дня

регистрации заявления о постановке на учет);»;

3) пункт 3.66 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) согласие супруги (супруга) заявителя на обработку персональных

данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных» (приложение № 18 к административному

регламенту).»;

4) в пункте 3.73 шестой абзац изложить в новой редакции:

«В ФНС России запрашиваются сведения об актах гражданского

состояния, содержащихся в ЕГР ЗАГС:

сведения о государственной регистрации заключения брака;

сведения о государственной регистрации расторжения брака;

сведения о государственной регистрации перемены имени.»;

5) в пункте 3.86:

1) подпункт 4 дополнить словами «(за исключением случая подачи

заявления фактическим воспитателем);»;

2) дополнить подпунктом 10-1 следующего содержания:

«10-1) надлежаще заверенная копия решения суда, вступившего

в законную силу, о признании лица фактически воспитывавшим

и содержавшим погибшего (умершего) ветерана боевых действий в течение

не менее 5 лет до достижения им совершеннолетия, - в случае подачи заявления

фактическим воспитателем;»;

3) подпункт 15 после слов «(для детей, родителей (усыновителей)

погибшего (умершего) ветерана боевых действий» дополнить словами

«, фактических воспитателей).»;

6) подпункт 5 пункта 3.87 после слова «(усыновителей)» дополнить

словами «, фактических воспитателей»;

7) приложение № 10 к административному регламенту дополнить строкой

8-1 следующего содержания:
8-1 Согласие на обработку

персональных данных супруги

(супруга) заявителя

8) приложение № 11 к административному регламенту:

1) дополнить строкой 10-1 следующего содержания:
10-1 Надлежаще заверенная копия

решения суда, вступившего

в законную силу, о признании лица

3

фактически воспитывавшим

и содержавшим погибшего

(умершего) ветерана боевых

действий в течение не менее 5 лет

до достижения им совершеннолетия

2) строки 11, 17 изложить в новой редакции:
11 Отказ в простой письменной форме

супруги (супруга) погибшего

(умершего) ветерана боевых

действий от права на

предоставление земельного участка

в собственность бесплатно (для

детей, родителей (усыновителей),

фактических воспитателей

погибшего (умершего) ветерана

боевых действий)

17 Предварительное разрешение органа

опеки и попечительства на отказ

от принадлежащего

несовершеннолетнему ребенку права

на предоставление земельного участка

в собственность бесплатно

(для родителей (усыновителей),

фактических воспитателей погибшего

(умершего) ветерана боевых действий)

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» обеспечить опубликование постановления в газете

«Гражданин», размещение на официальном сайте администрации городского

округа «Город Калининград» в сети Интернет и направить копию постановления

в Правительство Калининградской области для включения в регистр

муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области.

Глава администрации                                                                              Е.И. Дятлова